
 

 

 

Data di pubblicazione: 01/08/2018
Nome allegato: Determ_Aggiud_Maniglioni_Antipanico_BZ.pdf
CIG: 7506345FD6;
Nome procedura: Procedura negoziata ex art. 36 comma 2 lett.
b) D. Lgs. 50/2016 e succ. mod. per i lavori di sostituzione di
maniglioni antipanico e la manutenzione di porte e serramenti
antincendio presso la Direzione Provinciale INPS di Bolzano -
Piazza Domenicani, 30 e Corso Libertà, 1



  
Direzione regionale per il Trentino-Alto Adige  
Regionaldirektion Trentino-Südtirol 
 

38122 Trento – Trient  
Via Rosmini, 40 - Rosmini-Straße, 16/2 
Tel. 0461 886750 - fax 0461 886753 
C.F. 80078750587, P.I. 02121151001 
 

1 
 

DETERMINAZIONE N. 169  DEL   31.07.2018 

 

Oggetto:   sostituzione di maniglioni antipanico e manutenzione di porte e serramenti antincendio per 

gli uffici della Direzione Provinciale I.N.P.S. siti in piazza Domenicani, 30 e Corso Libertà, 1 

- Bolzano 

                C.I.G.    7506345FD6  C.U.P. F55I18000010005 

 
Capitolo: 5U211201001    €. 22.000,00   anno 2018 
 

Il Direttore della Direzione regionale per il Trentino Alto Adige, 

VISTA           la Determinazione n. P23.41.2017 del 23.02.2017 con la quale viene attribuita la titola-

rità al dott. Marco Zanotelli della Direzione regionale per il Trentino Alto Adige a decor-

rere dal 1° marzo 2017; 

VISTO  il Decreto Legislativo n.479 del 30/06/1994; 

VISTO           Il Regolamento di Organizzazione approvato con determinazione presidenziale n.89 del 

30/06/2016, come modificato dalla successiva determinazione presidenziale n. 132 del 

12/10/2016; 

VISTO           l’Ordinamento delle Funzioni centrali e territoriali dell’INPS adottato con determinazione 

presidenziale n. 110 del 28 luglio 2016, come modificata dalla determinazione presiden-

ziale n.170 del 28 dicembre 2016; 

VISTO il D.P.R. n. 97 del 26/02/2003 avente ad oggetto: “Regolamento concernente 

l’Amministrazione e la Contabilità degli Enti pubblici di cui alla Legge 20/03/1975 n. 70”; 

VISTO  l’art. 7, comma 8 del D.L. n. 78 del 31.05.2010 convertito con modificazioni dalla  

  Legge n. 122 del 30.07.2010 

VISTO  l’art. 21 comma 1 del D.L. 06/12/2011 n. 201 convertito in Legge 22/12/2011 n. 214, 

che ha disposto la soppressione dell’INPDAP e dell’ENPALS e la loro confluenza nell’INPS 

che succede in tutti i rapporti attivi e passivi in capo agli enti medesimi alla data del 

01/01/2012; 

VISTA  la Direttiva del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 28.12.2011; 

VISTO  l’art. 3 D.L. 95/2012 – cosiddetta legge “spending review”; 

VISTO il D.P.R. 16 febbraio 2015 con il quale il prof. Tito Boeri è stato nominato, per a durata 

di un quadriennio, a decorrere dalla data del decreto medesimo, Presidente dell’Istituto 

Nazionale della Previdenza Sociale; 



  
Direzione regionale per il Trentino-Alto Adige  
Regionaldirektion Trentino-Südtirol 
 

38122 Trento – Trient  
Via Rosmini, 40 - Rosmini-Straße, 16/2 
Tel. 0461 886750 - fax 0461 886753 
C.F. 80078750587, P.I. 02121151001 
 

2 
 

VISTO il Decreto Legislativo n. 50 del 18.04.2016 – Codice dei contratti pubblici relativi a lavo-

ri, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 56 del 19.04.2017 – Disposizioni integrative e correttive al De-

creto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

VISTE le Determine Commissariali INPS n. 88 e 89 del 3.05.2010 avente ad oggetto “Limiti 

delle competenze in materia di spesa e rideterminazione delle soglie di acquisto in con-

formità alle disposizioni di cui al regolamento (CE) n. 1177/2009 del 30.11.2009 – indi-

viduazione dei lavori, beni e servizi e relativi limiti di spesa per i quali è consentito il ri-

corso alle acquisizioni in economia; 

VISTO           l’art. 26 della Legge n. 488/1999 e s.m.i. in tema di convenzioni e Accordi Quadro atti- 

                    vate dalla Centrale Acquisti Nazionale C.o.n.s.i.p.; 

VISTO L’art. 1 comma 450 Legge 296/2006 che prevede l’obbligo del ricorso al mercato elet-

tronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) per l’acquisto di beni e servizi al di sotto 

della soglia comunitaria; 

VISTO il Regolamento per l’Amministrazione e la Contabilità dell’INPS approvato dal Consiglio 

di Amministrazione con deliberazione n. 172 del 18.05.2005; 

VISTO il Regolamento per la disciplina dei contratti per l’esecuzione dei lavori, delle forniture e 

dei servizi dell’INPS di cui alla delibera del Consiglio di Amministrazione n. 47 del 

19.02.2002, ed in particolare gli artt. 1, 2 e 8; 

VISTO         il msg. Hermes della D.C. Acquisti ed Appalti n. 1538 d.d. 07.04.2017 avente ad oggetto 

“Procedure per l’affidamento di contratti pubblici di lavori, servizi e forniture di importo 

inferiore alle soglie comunitarie, ai sensi dell’art. 36 del D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50. 

Istruzioni operative”; 

VISTA          l’assegnazione dei fondi per l’intero anno 2018 avvenuta in data 24.01.2018 da parte 

della Direzione Centrale INPS; 

VISTA          la Deliberazione del 13/03/2018 con la quale il Consiglio di Indirizzo e Vigilanza ha ap-

provato il bilancio di previsione INPS per l’anno 2018; 

VISTO il modello di accertamento di spesa ST 90 n. 5/2018 dd. 21.05.2018 redatto dal Coordi-

namento Regionale Tecnico Edilizio; 

CONDIVISA la necessità di procedere all’affidamento dei lavori di sostituzione di maniglioni antipani-

co e manutenzione di porte e serramenti antincendio per gli uffici della Direzione Provin-

ciale I.N.P.S. siti in piazza Domenicani, 30 e Corso Libertà, 1 - Bolzano;  

VISTO           che questo intervento è stato programmato con il Piano Triennale Lavori 2018-2020 e   



  
Direzione regionale per il Trentino-Alto Adige  
Regionaldirektion Trentino-Südtirol 
 

38122 Trento – Trient  
Via Rosmini, 40 - Rosmini-Straße, 16/2 
Tel. 0461 886750 - fax 0461 886753 
C.F. 80078750587, P.I. 02121151001 
 

3 
 

             che risulta finanziato nell’anno 2018 alla voce PTL2018-01-TTA-0006 per un importo massi-

mo di spesa pari a euro 22.000,00 (sicurezza e oneri fiscali compresi); 

VERIFICATO 

- che è stato acquisito il visto di prenotazione dell’Ufficio Contabilità n. 8380-2018-V0103 dd. 

28.05.2018 per l’esercizio 2018; 

RICHIAMATA 
 

- la Determina del Direttore Regionale n. 148 del 19.06.2018 con la quale - ai sensi degli artt. 63 c. 

2, 36 c. 2 let. a) del D.lgs. n° 50/2016 coord. n° 56/2017 - è stata autorizzata una trattativa di-

retta sul Me.Pa. avente ad oggetto “Lavori di sostituzione di maniglioni antipanico e manutenzione 

di porte e serramenti antincendio per gli uffici della Direzione Provinciale I.N.P.S. siti in piazza 

Domenicani, 30 e Corso Libertà, 1 – Bolzano” con la ditta: Servizi Antincendio S.n.c. - via Regen-

sburger, 102/B - 38057 Pergine Valsugana (TN) stabilendo come criterio d’aggiudicazione il prez-

zo più basso; 

VISTO 
 

- che in data 25.06.2018 con trattativa diretta Me.Pa è stata invitata a presentare offerta la ditta: 

Servizi Antincendio S.n.c. - via Regensburger, 102/B - 38057 Pergine Valsugana (TN) - p. I.V.A. 

02042580221; 

VISTO 
 

- che entro il termine stabilito del 24.07.2018 è pervenuta a questa Stazione Appaltante nell’ambito 

della procedura telematica Me.Pa n.544509 l’offerta la ditta: Servizi Antincendio S.n.c. - via Re-

gensburger, 102/B - 38057 Pergine Valsugana (TN) per un importo complessivo pari a 

€.17.580,00 (incluso €.300,00 per oneri di sicurezza ed escluso Oneri fiscali); 

 

RILEVATO 

 

-   che la documentazione presentata dalla ditta è risultata completa e corretta e che la stessa ha in-

via to la dichiarazione di responsabilità circa il possesso dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 

80 del D. Lgs. n. 50/2016; 

-  che è stato dunque individuata quale aggiudicataria provvisoria la ditta:  Servizi Antincendio 

S.n.c., via Regensburger, 102/B - 38057 Pergine Valsugana (TN) – p. IVA 02042580221  

al prezzo offerto di €. 17.580,00 + I.V.A.; 



  
Direzione regionale per il Trentino-Alto Adige  
Regionaldirektion Trentino-Südtirol 
 

38122 Trento – Trient  
Via Rosmini, 40 - Rosmini-Straße, 16/2 
Tel. 0461 886750 - fax 0461 886753 
C.F. 80078750587, P.I. 02121151001 
 

4 
 

 che in capo a tale aggiudicatario provvisorio è stato richiesto d’ufficio il D.U.R.C. e che lo stesso è 

risultato regolare; 

 
DETERMINA 

 

- di autorizzare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs.50/2016 e succ. mod., 

l’aggiudicazione definitiva dei lavori di sostituzione di maniglioni antipanico e manutenzione di porte 

e serramenti antincendio per gli uffici della Direzione Provinciale I.N.P.S. siti in piazza Domenicani, 

30 e Corso Libertà, 1 – Bolzano a favore della ditta: Servizi Antincendio S.n.c., via Regensbur-

ger, 102/B - 38057 Pergine Valsugana (TN) – p. IVA 02042580221 -  al prezzo comples-

sivo di €. 17.580,00 + I.V.A;  

-  di autorizzare pertanto l’impegno contabile complessivo arrotondato di €. 21.448,00 che farà cari-

co, come sopra specificato, al capitolo di bilancio anno 2018: 5U1104016-01.  

                                                                                        
                                                       Firmato in originale                          
                                                             
                                                      Il Direttore Regionale 

   -  dott. M. Zanotelli –  


